
令 和 6年 度  事 業 報 告 書
令和6年 6月 1日から令和7年 5月 31日 まで

特定非営利活動法人 緑の大地会

1 事業の成果
前年度に引続き木質系資源リサイクル活動の一環として木質系チップを原料とした土壌改良材の

生産指導及び燃料用木材の供給を支援しました。
青梅市における里山再生事業としては、地元自治会等に更に丁寧な説明を行うことで近隣住民の

理解を得られるよう努めました。、
再生土壊の販路拡大については、芝残土の受入れを通して 芝の培養を試行しました。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

(2)その他の事業 該当ありません。

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の延人数

受益対象者
の範囲及び人
数

事業費の

金額

(千円)

木質系チップの

資源循環事業
代替燃料木材の供給支援 6月～5月

(通年)52回
山梨県大月市

24名
チップ生産会

員・東林業他 360

木質系チップの

資源循環事業
木質チップ化による土壌

改良材の生産指導

6月 へ′5月
(通年)200回

埼玉県深谷市

東京都八王子
市

240名 チップ利用会
員 480

森林づくり 堀之内・大船町森林管理 6月 ～5月
(通年)12回

東京都八王子
市

24名 地権者
360

環境型CSRの 橋
渡し・地域活性

化の取組

青梅プロジェクトの地元
住民・関連機関折衝他

6月～5月

(通年)60回

東京都青梅市 120名 1.200

体験型農国の運営・研修
(石川農園)

6月 ～5月

(通年)60回
東京都八王子

市

24名 多摩地域住
民・市民ポラ
ンテイア

600

事業名 事 業 内 容 施
時

実

日

実

場

施

所
従事者
の人数

事業費の
金額
(千円)

女心・安全な農

業つくり



13 28

令和 6年度  活動計算書

令和6年6月 1日 から令和7年 5月 31日 まで

特定非営利活動法人 緑の大地会
円 )

金 額目科

174,000
546,000

0

0

0

,857,346
,500,000
.211.400

17,322,931

4,185
0

30,000

16,568,746

720,000

34,185

1,721,799
1,370,000
300,000
3,941,535
7.333,334

240,000
167,016
28,175
15,940
98,608
8,449,739

7,333,334

8 449 739

1,539,858
15 783 073

1,539,858
119,100
1,420,758
12.581.001
14.001.759

2 受取寄附金
受取寄附金
施設等受入評価益
3 受取助成金等
受取助成金
4 事業収益
チップリサイクル事業収益
森林・農園づくり事業収益
堆肥化・土壌改良事業収益
里山再生事業
その他の事業収益
5 その他収益
受取利息
雑収益等
入会金収入

経常収益計

Ⅱ 経常費用
1 事業費
(1)人件費
人件費計
(2)そ の他経費
運搬代行燃料代
外注作業代
減価償却費
事業雑費
その他経費計
事業費計
2 管理費
(1)人件費
人件費計
(2)そ の他経費
事務所管理費
通信費
旅費交通費
事務費
管理雑費
その他経費計
管理費計
経常費用計
当期経常増減額

Ⅳ 経常外費用
経常外費用計
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

費

費
費
会

△
〓
△
菖
昴
黙

潰
勤
動
設

編舞囃響誹

経

Ⅲ 経常外収益
経常外収益計



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 6 年度 貸借対照表

7年 5月  31日 現在

特定非営利活動法人 緑の大地会

(単位 :円 )

科 目 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

未収金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

機械及び装置

車両運搬具

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

長期前払費用

差入保証金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

未払法人税等

未払消費税

流 動 負 債 合 計

2 固定負債
固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

10,521,427

307,402

4,148,800

1,163,000

10,828,829

16,284,385

5,455,556

5,311,800

134,286

9,470

143,756

1,615,626

119,100

547,900

2,282,626

2,282 626

14,001,759

0 0

12,581,001

1,420,758

14,001,759



式 16 28

管理部門 合計
チッフ
・
リサイクル

事業
森林・農園づ

くり事業
堆肥化・土壌
改良事業

里山再生

事業 他
事業部門計科 目

750,000
0

0

16,568,746
4,185

17,322,931

750,000
0

0

16,568,746
4,185

17,322,931

750,000

0

181

750,181

9,857,346
2,382

9,859,728

6,711,400
1,622

6,713,022

0

0

10,394
7,233

18,542
251,863
77,891

1,370,000

68
0

0

0

0

0

0

1,721,799
0

0

1,736,981
0

136,601

95,061
243,705
3,310,270
1,023,717

830

0

0

000

156

0

005

722

928
807
100

93,

64,

165,

2,253,

816,

808,

300,

1,069,

808,830
1,721,799
1,370,000
300,000
3,132,705

0

240,000
167,016

428,175
5,815,940
1,917,708

808,830
1,721,799
1,370,000
300,000
3,132,705

0

240,000
167,016
428,175
5,815,940
1,917,708
15,902,173365,923 1,696,568 8,268,134 5,571,548 15,902,173

365,923 1,696,568 8,268,134 5,571,548 15,902,173 15,902,173

1,420,7581,591,594 1,141,474384,258 568△ 1 696 1 420 758

I 経常収益
1 受取会費
2_受取寄附金
3.受取助成金等
4_事業収益
5.そ の他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
人件費計
(2)その他経費
材料仕入
運搬・燃料代
外注作業代

減価償却費
事業諸費
啓蒙活動費
事務所管理費
通信費
旅費交通費
事務費
管理諸費
その他経費計
経常費用計

当期経常増減額

令和 6年度  計算書類の注記

特定非営利活動法人 緑の大地
△

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法 人会計基準 (平成22年 7月 20日  平成23年 11月 20日 一部改正 NPO法 人会計基準協議
会)に よっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当資産はありません。

(2)固定資産の減価償却の方法
定率法

(3)引 当金の計上基準
該当ありません。

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当ありません。
施設の提供等の物的サービスの受入れがあった場合には、活動計算書に計上いたします。
また、計上額の算定方法は「4.施設の提供等の物的サービスの受入れの内訳」に記載いたします。

(5)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

2.事業別損益の状況

内容 金額 算定方法

該当ありません

3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
(単位 :円 )



内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

該当ありません

合計

4.使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は   円ですが、そのうち   円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は   円です。

5.固定資産の増減内訳
円

6.借入金の増減内訳

7.役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

０
● その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事

項

事業費と管理費の技分方法
各事業の事業費については、それぞれの事業に関わるものを計上しています。管理費については売上割合に基づき核分 し
ています。

その他の事業に係る資産の状況
その他の事業に係る資産の残高はありません。特殊事業 。その他の事業に共通 して活用 している資産も残高はありませ
ん。

減少 減価償却累計額 期末帳簿価額科 目 期首取得価額 取得 期末取得価額

9,470
189,580

０

一

（υ

７
・

′
，

9,720,000
1,463,000

0

9,470
189,580

0

5,571,200
300,000
0

0

0

55,294

0

4,148,800
1,163,000

0

9,470
134,286

5,926,494 5,455,55611,382,050 11,382,050

有形固定資産
機械及び装置
車両運搬具
少額減価償却資産
無形固定資産

投資その他の資産
差入保証金
長期前払費用
合計

当期返済 期末残高科 目 期首残高 当期借入

合計

計算書類に計
上された金額

内役員及び近
親者 との取引

科 目

(活動計算書)

活動計算書計

(貸借対照表)

貸借対照表計



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和 6 年度  財産目録

7 年 5月  31日 現在

特定非営利活動法人 緑の大地会

(単位 :円 )

科 目 金 額

I 資産の部
1 流動資産
現金預金

手元現金

みずほ銀行 普通預金/定期預金

未収金

チップリサイクル事業未収金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産計

長期前払費用

車両購入割賦手数料

差入保証金

リサイクル預託金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

燃料代

業務委託費

行政書士費用

車両割賦代金

未払法人税等

未払消費税

流 動 負 債 合 計

2 固定負債
固 定 負 債 合 計

負  債 ′ゝ

財

計

正 味 産

3,981

10,517,446

307,402

10,828,829

5,455,556

16,284,385

5,311,800

134,286

9,470

143,756

124,026

200,000

88,000

1,203,600

119,100

547,900

2,282,626

0

2,282,626

0

14,001,759



書式代 18号 (法第28条関係 )

令和 6年度 年間役員名簿

令和 6年6月 1日 から 令和 7年5月 31日 まで

特定非営利活動法人 緑の大地会

報酬を受けた

期間
就任期間

`|′

L
τ【 名 氏  名

浅見 方雄理事

報酬を受けた期間
はありません

令和 6年6月 1日 ～

令和 7年5月 31日
報酬を受けた期間
はありません

報酬を受けた期間
はありません

1報酬を受けた期間
はありません

報酬を受けた期間
はありません

1報酬を受けた期間
| はありません

報酬を受けた期間
はありません

報酬を受けた期間
はありません

報酬を受けた期間
はありません

報酬を受けた期間
はありません

1報酬を受けた期間
‐ はありません

理事  高木 久隆

薫

理事 ・松本 朗   1

令和 6年6月 1日 ～

令和 7年5月 31日

令和 6年6月 1日 ～

令和 7年5月 31日
十河 盾

山本

理事

理事
令和 6年6月 1日 ～
令和 7`年5月 31日

|△
p 和 6年6月 1日 ～

令和 7年 5月 31日

1令和 6年6月 1日 ～
令和 7年5月 31日

令和 6年6月 1日 ～

令和 7年5月 31日

理事

理事 秀男  1

理事 1大澤 勝好

理事 庵原 哲也  

監事 千秋  1

神崎 修一郎

恵也佐藤

鈴木

理事

令和 6年6月 1日 ～

令和 7年 5月 31日

1令和 6年6月 1日 ～

令和 7年5月 31日

1令和 6年6月 1日 ～

1 令和 7年5月 31日
自
同

，
―
，

４尾

1令和 6年6月 1日 ～

,令和 7年5月 31日



書式代 19号 (法第28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿

令和 7年5月 31日 現在

特定非営利活動法人 緑の大地会

氏  名

浅見 芳雄

高木 久隆

十河 盾

４

● 山本 薫

51 松本 朗

6 神崎 修一郎

佐藤 恵也

０
０ 鈴木 秀男

Ｏ

υ 大澤 勝好

ｎ

） 庵原 哲也

尾嶋 千秋




