

令和6年度事業報告書

令和6年6月1日から令和7年5月31日まで

特定非営利活動法人 緑の大地会

1 事業の成果

前年度に引き続き木質系資源リサイクル活動の一環として木質系チップを原料とした土壌改良材の生産指導及び燃料用木材の供給を支援しました。

青梅市における里山再生事業としては、地元自治会等に更に丁寧な説明を行うことで近隣住民の理解を得られるよう努めました。、

再生土壌の販路拡大については、芝残土の受入れを通して 芝の培養を試行しました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の延人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
木質系チップの代替燃料木材の供給支援 資源循環事業	木質チップ化による土壤改良材の生産指導	6月～5月 (通年) 52回	山梨県大月市	24名	チップ生産会員・東林業他	360
木質系チップの代替燃料木材の供給支援 資源循環事業	木質チップ化による土壤改良材の生産指導	6月～5月 (通年) 200回	埼玉県深谷市 東京都八王子市	240名	チップ利用会員	480
森林づくり	堀之内・大船町森林管理	6月～5月 (通年) 12回	東京都八王子市	24名	地権者	360
環境型CSRの橋渡し・地域活性化の取組	青梅プロジェクトの地元活性化の取組	6月～5月 (通年) 60回	東京都青梅市	120名		1,200
安心・安全な農業つくり	体験型農園の運営・研修 (石川農園)	6月～5月 (通年) 60回	東京都八王子市	24名	多摩地域住民・市民ボランティア	600

(2) その他の事業 該当ありません。

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	事業費の金額(千円)

令和6年度 活動計算書

令和6年6月1日から令和7年5月31日まで

特定非営利活動法人 緑の大地会

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	174,000	
準会員受取会費	546,000	
賛助会員受取会費	0	720,000
2 受取寄附金		
受取寄附金		
施設等受入評価益		0
3 受取助成金等		
受取助成金		0
4 事業収益		
チップリサイクル事業収益	0	
森林・農園づくり事業収益	0	
堆肥化・土壤改良事業収益	9,857,346	
里山再生事業	5,500,000	
その他の事業収益	1,211,400	16,568,746
5 その他収益		
受取利息	4,185	
雑収益等	0	
入会金収入	30,000	34,185
経常収益計		17,322,931
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
運搬代行燃料代	1,721,799	
外注作業代	1,370,000	
減価償却費	300,000	
事業雑費	3,941,535	
その他経費計	7,333,334	
事業費計		7,333,334
2 管理費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
事務所管理費	240,000	
通信費	167,016	
旅費交通費	428,175	
事務費	5,815,940	
管理雑費	1,798,608	
その他経費計	8,449,739	
管理費計		8,449,739
経常費用計		15,783,073
当期経常増減額		1,539,858
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		1,539,858
法人税、住民税及び事業税		119,100
当期正味財産増減額		1,420,758
前期繰越正味財産額		12,581,001
次期繰越正味財産額		14,001,759

令和6年度 貸借対照表

7年 5月 31日現在

特定非営利活動法人 緑の大地会

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	10,521,427	
未収金	307,402	
流 動 資 產 合 計		10,828,829
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
機械及び装置	4,148,800	
車両運搬具	1,163,000	
有形固定資産計	5,311,800	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産		
長期前払費用	134,286	
差入保証金	9,470	
投資その他の資産計	143,756	
固 定 資 產 合 計		5,455,556
資 産 合 計		16,284,385
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	1,615,626	
未払法人税等	119,100	
未払消費税	547,900	
流 動 負 債 合 計		2,282,626
2 固定負債		
固 定 負 債 合 計	0	0
負 債 合 計		2,282,626
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	12,581,001	
当期正味財産増減額	1,420,758	
正味財産合計		14,001,759
負債及び正味財産合計		14,001,759

令和6年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 緑の大地会

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（平成22年7月20日 平成23年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当資産はありません。

(2) 固定資産の減価償却の方法
定率法

(3) 引当金の計上基準
該当ありません。

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当ありません。

施設の提供等の物的サービスの受入れがあった場合には、活動計算書に計上いたします。
また、計上額の算定方法は「4. 施設の提供等の物的サービスの受入れの内訳」に記載いたします。

(5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	チップリサイクル事業	森林・農園づくり事業	堆肥化・土壌改良事業	里山再生事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	750,000				750,000		750,000
2. 受取寄附金					0		0
3. 受取助成金等					0		0
4. 事業収益	0	0	9,857,346	6,711,400	16,568,746		16,568,746
5. その他収益	181	0	2,382	1,622	4,185		4,185
経常収益計	750,181	0	9,859,728	6,713,022	17,322,931	0	17,322,931
II 経常費用							
(1) 人件費							
人件費計	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費							
材料仕入							
運搬・燃料代	0	1,370,000	1,721,799	808,830	808,830		808,830
外注作業代			0	0	1,721,799		1,721,799
減価償却費			0	300,000	1,370,000		1,370,000
事業諸費	0	326,568	1,736,981	1,069,156	300,000		300,000
啓蒙活動費	0	0	0	0	3,132,705		3,132,705
事務所管理費	10,394	0	136,601	93,005	0		0
通信費	7,233	0	95,061	64,722	240,000		240,000
旅費交通費	18,542	0	243,705	165,928	167,016		167,016
事務費	251,863	0	3,310,270	428,175	428,175		428,175
管理諸費	77,891	0	1,023,717	5,815,940	5,815,940		5,815,940
その他経費計	365,923	1,696,568	8,268,134	816,100	1,917,708		1,917,708
経常費用計	365,923	1,696,568	8,268,134	5,571,548	15,902,173		15,902,173
当期経常増減額	384,258	△ 1,696,568	1,591,594	1,141,474	1,420,758		1,420,758

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
該当ありません		

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は 円ですが、そのうち 円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は 円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
該当ありません					
合計					

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
機械及び装置	9,720,000	0	0	9,720,000	5,571,200	4,148,800
車両運搬具	1,463,000		0	1,463,000	300,000	1,163,000
少額減価償却資産	0	0	0	0	0	0
無形固定資産						
.....	0	0	0	0	0	0
投資その他の資産						
差入保証金	9,470		0	9,470	0	9,470
長期前払費用	189,580		0	189,580	55,294	134,286
合計	11,382,050	0	0	11,382,050	5,926,494	5,455,556

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
	0	0	0	0
合計	0	0	0	0

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
活動計算書計	0	0
(貸借対照表)		
貸借対照表計	0	0

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の事業費については、それぞれの事業に関わるものを見計上しています。管理費については売上割合に基づき按分しています。

・ 他の事業に係る資産の状況

他の事業に係る資産の残高はありません。特殊事業・他の事業に共通して活用している資産も残高はありません。

令和6年度 財産目録

7年 5月 31日現在

特定非営利活動法人 緑の大地会

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	3,981	
みずほ銀行 普通預金/定期預金	10,517,446	
未収金		
チップリサイクル事業未収金	307,402	
流 動 資 產 合 計		10,828,829
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
有形固定資産計	5,311,800	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産計		
長期前払費用		
車両購入割賦手数料	134,286	
差入保証金		
リサイクル預託金	9,470	
投資その他の資産計	143,756	
固 定 資 產 合 計		5,455,556
資 产 合 计		16,284,385
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金		
燃料代	124,026	
業務委託費	200,000	
行政書士費用	88,000	
車両割賦代金	1,203,600	
未払法人税等	119,100	
未払消費税	547,900	
流 動 負 債 合 計		2,282,626
2 固定負債		
固 定 負 債 合 計		0
負 債 合 計		0
正 味 財 産		14,001,759

令和6年度 年間役員名簿

令和6年6月1日から 令和7年5月31日まで

特定非営利活動法人 緑の大地会

役名	氏名	就任期間	報酬を受けた期間
理事	浅見 芳雄	令和6年6月1日～ 令和7年5月31日	報酬を受けた期間 はありません
理事	高木 久隆	令和6年6月1日～ 令和7年5月31日	報酬を受けた期間 はありません
理事	十河 盾	令和6年6月1日～ 令和7年5月31日	報酬を受けた期間 はありません
理事	山本 薫	令和6年6月1日～ 令和7年5月31日	報酬を受けた期間 はありません
理事	松本 朗	令和6年6月1日～ 令和7年5月31日	報酬を受けた期間 はありません
理事	神崎 修一郎	令和6年6月1日～ 令和7年5月31日	報酬を受けた期間 はありません
理事	佐藤 恵也	令和6年6月1日～ 令和7年5月31日	報酬を受けた期間 はありません
理事	鈴木 秀男	令和6年6月1日～ 令和7年5月31日	報酬を受けた期間 はありません
理事	大澤 勝好	令和6年6月1日～ 令和7年5月31日	報酬を受けた期間 はありません
理事	庵原 哲也	令和6年6月1日～ 令和7年5月31日	報酬を受けた期間 はありません
監事	尾嶋 千秋	令和6年6月1日～ 令和7年5月31日	報酬を受けた期間 はありません

社員のうち10人以上の者の名簿

令和 7年5月31日現在

特定非営利活動法人 緑の大地会

氏 名	
1	浅見 芳雄
2	高木 久隆
3	十河 盾
4	山本 薫
5	松本 朗
6	神崎 修一郎
7	佐藤 恵也
8	鈴木 秀男
9	大澤 勝好
10	庵原 哲也
11	尾嶋 千秋
12	
13	